



**MUNICÍPIO DE BOQUIM/SE**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº**  
**40/2022**



**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022**  
**PROCESSO LICITATÓRIO**  
**2022.1103.0038**

001685

No dia 28 de Julho de 2022, no(a) **MUNICÍPIO DE BOQUIM/SE**, inscrito(a) no CNPJ 13.097.068/0001-82, com sede à PC DR JOSE MARIA P MELO n° S/N CEP 49360-000 – Boquim-SE neste ato legalmente representado por **ERALDO DE ANDRADE SANTOS**, portador do CPF n° **89160258500**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

**Fornecedor: CENTRAO DA ELETRICIDADE EIRELI CNPJ: 03.189.468/0001-64**

**Representante: IRACY SANTOS SILVA**

**Telefone: (79) 3045-3054**

**Email: licitacao@centraoeletricidade.com.br**

**Endereço: TV SANTO ANTONIO, 3 - CENTRO, Aracaju - SE - 49010-700**

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
1	Aço para construção ca - 50 (1/2) barra com 12 m	138,00	UN	ARCELORMITTAL	ARCELORMITTAL	R\$ 109,70	R\$15.138,60
2	Aço para construção ca - 50 1/4 barra com 12m	138,00	UN	ARCELORMITTAL	ARCELORMITTAL	R\$ 32,90	R\$4.540,20
3	Aço para construção ca - 50 3/8 barra com 12m	138,00	UN	ARCELORMITTAL	ARCELORMITTAL	R\$ 78,90	R\$10.888,20
4	Aço para construção CA - 50 5/16 barra com 12m	138,00	UN	ARCELORMITTAL	ARCELORMITTAL	R\$ 53,70	R\$7.410,60
5	Aço para construção ca - 60 (3/16) barra com 12 m.	138,00	UN	ARCELORMITTAL	ARCELORMITTAL	R\$ 24,40	R\$3.367,20
7	Arame recozido 18 bwg - 1,25 mm (9,6g/m)	28,00	KG	ARCELOMITTAL	ARCELOMITTAL	R\$ 24,90	R\$697,20
8	Areia fina, arenoso para reboco	359,00	M3	MULTI MINERACAO	MULTI MINERACAO	R\$ 58,90	R\$21.145,10
9	Areia grossa tipo lavada	439,00	M3	MULTI MINERACAO	MULTI MINERACAO	R\$ 72,90	R\$32.003,10
10	Argamassa industrializada ac-I saco com 20 kg.	1.091,00	SC	CONCREMAIS	CONCREMAIS	R\$ 12,70	R\$13.855,70
11	Assento sanitário branco convencional	313,00	UN	ASTRA	ASTRA	R\$ 10,80	R\$3.380,40
12	Bloco cerâmico de vedação com 06 furos 9x19x39 cm	26,00	MI	CERAMICA BELO MONTE	CERAMICA BELO MONTE	R\$ 794,90	R\$20.667,40
13	Bloco cerâmico , tipo u , calha para cintamentos dim. 9x19x29 cm	1.223,00	UN	CERAMICA BELO MONTE	CERAMICA BELO MONTE	R\$ 2,60	R\$3.179,80
15	Bóia automática para caixa d'água	68,00	UN	MARGIRIUS	MARGIRIUS	R\$ 40,90	R\$2.781,20
18	Bolsa para ligação de vaso sanitário de 1 1/2, externa.	60,00	UN	ASTRA	ASTRA	R\$ 4,10	R\$246,00
19	Brita n° 02	76,00	M3	MULTI MINERACAO	MULTI MINERACAO	R\$ 114,90	R\$8.732,40

**Total: R\$ 1.169.009,63**

001680

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
20	Brita nº 00	116,00	M3	MULTI MINERACAO	MULTI MINERACAO	R\$ 114,90	R\$13.328,40
21	Brita nº 01	58,00	M3	MULTI MINERACAO	MULTI MINERACAO	R\$ 114,90	R\$6.664,20
22	Broxa retangular 16 cm x 06 cm com cabo plástico ou madeira	118,00	UN	ATLAS	ATLAS	R\$ 4,50	R\$531,00
23	Caixa dagua de polietileno alta densidade 5.000 litros, Fortlev ou similar	11,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 2.995,90	R\$32.954,90
24	Caixa d'água de polietileno capacidade 1000 litros com tampa	25,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 349,00	R\$8.725,00
25	Caixa d'água de polietileno capacidade 310 litros com tampa	14,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 201,30	R\$2.818,20
26	Caixa de descarga externa de plástico completa.	259,00	UN	GRANPLAS	GRANPLAS	R\$ 33,80	R\$8.754,20
27	Caixa sinfonada em PVC 100 mm	98,00	UN	HERC	HERC	R\$ 11,60	R\$1.136,80
28	Caixa sinfonada em PVC 75 mm	92,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 46,10	R\$4.241,20
29	Cal hidratada saco com 20 kg.	763,00	SC	HIDROTINTAS	HIDROTINTAS	R\$ 15,80	R\$12.055,40
31	Cap em PVC soldável 32 mm	140,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 1,20	R\$168,00
32	Cap em PVC soldável 40 mm.	140,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 2,55	R\$357,00
33	Cap em PVC soldável 50 mm.	144,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 5,90	R\$849,60
34	Caps em PVC soldável 20 mm	144,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 0,90	R\$129,60
35	Carrapeta em PVC de 1/2''	140,00	UN	HERC	HERC	R\$ 1,30	R\$182,00
36	Carrapeta em PVC de 3/4.	140,00	UN	HERC	HERC	R\$ 1,25	R\$175,00
37	Chave de boia automática	29,00	UN	MARGIRIUS	MARGIRIUS	R\$ 33,00	R\$957,00
38	Cimento cp-II-32 saco com 50 kg.	2.963,00	SC	MIZU	MIZU	R\$ 35,70	R\$105.779,10
39	Cimento cp-II-32 saco com 50 kg.	987,00	SC	MIZU	MIZU	R\$ 35,70	R\$35.235,90
41	Cotovelo em PVC 3/4 LR	188,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 2,90	R\$545,20
42	Cotovelo em PVC de 1/2 LR	290,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 1,90	R\$551,00
44	Cotovelo em PVC soldável de 25 mm	590,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 0,50	R\$295,00
45	Cotovelo em PVC soldável de 32 mm	343,10	UN	VICAP	VICAP	R\$ 1,50	R\$514,65
46	Cotovelo em PVC soldável de 40 mm	390,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 3,50	R\$1.365,00
47	Cotovelo em PVC soldável de 50 mm	390,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 3,15	R\$1.228,50
48	Dobradiça em aço para porta medindo 3 1/2'	193,00	UN	ALIANCA	ALIANCA	R\$ 3,50	R\$675,50
49	Engate plástico, medindo 30 cm x 1/2" com rosca	65,00	UN	ASTRA	ASTRA	R\$ 4,00	R\$260,00

Total: R\$ 1.169.009,63

001687

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
50	Engate plástico medindo 40 cm x 1/2" com rosca	154,00	UN	ASTRA	ASTRA	R\$ 4,20	R\$646,80
51	Engate plástico medindo 60 cm x 1/2" com rosca	154,00	UN	ASTRA	ASTRA	R\$ 4,75	R\$731,50
52	Espátula em aço com cabo em madeira, nº12.	63,00	UN	COMPEL	COMPEL	R\$ 12,90	R\$812,70
53	Fita veda rosca de 50 m x 18 mm	214,00	UN	TECNOTAPE	TECNOTAPE	R\$ 2,80	R\$599,20
54	Flange roscável em PVC de 1	125,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 11,90	R\$1.487,50
55	Flange roscável em PVC de 1 1/2.	125,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 17,60	R\$2.200,00
56	Flange roscável em PVC de 1 1/4.	125,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 15,90	R\$1.987,50
57	Flange roscável em PVC de 1/2	225,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 6,80	R\$1.530,00
58	Flange roscável em PVC de 3/4	225,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 6,80	R\$1.530,00
59	Forro em Réguas de PVC medindo 200mm x 8mm x 6 metros, cor branca	3.075,00	M2	MAXPLAST	MAXPLAST	R\$ 20,90	R\$64.267,50
60	Forro em Réguas de PVC medindo 200mm x 8mm x 6 metros, cor branca	1.025,00	M2	MAXPLAST	MAXPLAST	R\$ 20,90	R\$21.422,50
61	Grampo galvanizado para cerca	15,00	KG	GERDAU	GERDAU	R\$ 19,90	R\$298,50
62	Joelho em PVC 45° para esgoto de 100 mm.	168,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 5,90	R\$991,20
63	Joelho em PVC 45° para esgoto de 40 mm.	165,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 0,70	R\$115,50
64	Joelho em PVC 45° para esgoto de 50 mm.	167,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 1,70	R\$283,90
65	Joelho em PVC 45° para esgoto de 75 mm.	167,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 6,00	R\$1.002,00
66	Joelho em PVC 90° para esgoto de 150 mm.	73,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 37,50	R\$2.737,50
67	Joelho em PVC 90° para esgoto de 40 mm.	265,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 0,70	R\$185,50
68	Joelho em PVC 90° para esgoto de 50 mm.	265,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 2,30	R\$609,50
69	Joelho em PVC 90° para esgoto de 75 mm.	165,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 3,70	R\$610,50
71	Lavatório em louça com pé para banheiro.	63,00	UN	DECA	DECA	R\$ 119,90	R\$7.553,70
72	Lixa para madeira nº 80.	530,00	FL	3M	3M	R\$ 1,00	R\$530,00
73	Lixa para massa nº 80	545,00	FL	3M	3M	R\$ 1,00	R\$545,00
74	Luva de correr de 1 ''	106,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 16,70	R\$1.770,20
75	Luva de correr de 1/2 ''	107,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 7,70	R\$823,90

Total: R\$ 1.169.009,63

001688

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
76	Luva de correr de 3/4"	109,40	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 11,70	R\$1.279,98
77	Luva de correr de 50 mm para água	101,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 23,70	R\$2.393,70
78	Luva em PVC de 100 mm para esgoto	103,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 2,50	R\$257,50
79	Luva em PVC de 1" 1/2"	106,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 1,50	R\$159,00
80	Luva em PVC de 50 mm para esgoto	106,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 2,50	R\$265,00
81	Luva em PVC de 75 mm para esgoto	104,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 2,50	R\$260,00
84	Luva em PVC soldável de 32 mm para água	154,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 1,70	R\$261,80
85	Luva em PVC soldável de 40 mm para água	153,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 3,10	R\$474,30
86	Luva em PVC soldável de 50 mm para água	153,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 2,90	R\$443,70
88	Madeira maçaranduba serrada( peça) 5cm x 11cm (0,0055m3/m)	930,00	M	MD ITABAIANA	MD ITABAIANA	R\$ 37,90	R\$35.247,00
89	Madeira maçaranduba serrada( peça) 5cm x 11cm (0,0055m3/m)	310,00	M	MD ITABAIANA	MD ITABAIANA	R\$ 37,90	R\$11.749,00
90	Madeira maçaranduba serrada( peça) 5cm x 18cm (0,009m3/m)	908,00	M	MD ITABAIANA	MD ITABAIANA	R\$ 74,40	R\$67.555,20
91	Madeira maçaranduba serrada( peça) 5cm x 18cm (0,009m3/m)	302,00	M	MD ITABAIANA	MD ITABAIANA	R\$ 74,40	R\$22.468,80
93	manta líquida 18 kg vedalage impermeabilizante tipo bautech MI 123 , balde com 18kg.	50,00	BD	COLORTEX	COLORTEX	R\$ 264,90	R\$13.245,00
94	Massa acrílica latão com 18 litros	144,00	LT	HIDROTINTAS	HIDROTINTAS	R\$ 103,90	R\$14.961,60
95	Massa corrida de PVA latão com 18 litros	165,00	LT	COLORTEX	COLORTEX	R\$ 45,90	R\$7.573,50
96	Niple em PVC 1"	38,00	UN	KRONA	KRONA	R\$ 0,90	R\$34,20
97	Niple em PVC 1" 1/2"	38,00	UN	KRONA	KRONA	R\$ 2,24	R\$85,12
98	Niple em PVC 1" 1/4"	38,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 2,26	R\$85,88
99	Niple em PVC 1/2"	118,00	UN	PLASTILIT	PLASTILIT	R\$ 0,73	R\$86,14
100	Niple em PVC 2"	38,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 2,06	R\$78,28
101	Niple em PVC 3/4"	118,00	UN	PLASTILIT	PLASTILIT	R\$ 0,40	R\$47,20
104	Pia em louça branca convencional para banheiro medindo 50 X 42 cm	133,00	UN	DECA	DECA	R\$ 75,90	R\$10.094,70
105	Pia em louça branca para banheiro infantil, medindo 38 x 30 cm	69,00	UN	DECA	DECA	R\$ 93,60	R\$6.458,40
106	Pincel de pêlo 1	95,00	UN	COMPEL	COMPEL	R\$ 1,70	R\$161,50
107	Pincel de pêlo 1 1/2	95,00	UN	COMPEL	COMPEL	R\$ 2,20	R\$209,00

Total: R\$ 1.169.009,63

001689

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
111	Piso em cerâmica esmaltada extra, PEI maior ou igual a 4, formato menor ou igual a 2025m²(35x35cm)	919,00	M	INCENOR	INCENOR	R\$ 21,90	R\$20.126,10
112	Piso para revestimento em parede, tipo A, cor branco med. 20 x 20 cm.	709,00	M	PIERINI	PIERINI	R\$ 44,90	R\$31.834,10
114	Plug em PVC 1".	53,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 1,90	R\$100,70
115	Plug em PVC 1" 1/2".	63,00	UN	AMANCO	AMANCO	R\$ 2,90	R\$182,70
116	Plug em PVC 1" 1/4".	69,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 4,90	R\$338,10
117	Plug em PVC 1/2".	119,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 0,40	R\$47,60
118	Plug em PVC 2".	69,00	UN	AMANCO	AMANCO	R\$ 6,10	R\$420,90
119	Plug em PVC 3/4".	129,00	UN	GRAP	GRAP	R\$ 1,00	R\$129,00
120	Porta cadeado zincado 300 x 3 1/2	134,00	UN	SILVANA	SILVANA	R\$ 4,90	R\$656,60
121	Porta cadeado zincado 300 x 4 1/2	154,00	UN	ALIANCA	ALIANCA	R\$ 5,50	R\$847,00
122	Porta em madeira, com almofadas - 80x210cm	63,00	UN	MD ITABAIANA	MD ITABAIANA	R\$ 188,90	R\$11.900,70
123	Porta em madeira, compensada - 90x210cm	57,00	UN	MD ITABAIANA	MD ITABAIANA	R\$ 148,90	R\$8.487,30
124	Porta em madeira compensada, lisa, semi-oca - 60 x(160 a 210) x 3,5cm	38,00	UN	BASEI	BASEI	R\$ 99,90	R\$3.796,20
125	Porta em madeira compensada, lisa, semi-oca - 80 x(160 a 210) x 3,5cm	41,00	UN	BASEI	BASEI	R\$ 100,90	R\$4.136,90
126	Porta em madeira compensada, lisa, semi-oca - 90 x (160 a 210) x 3,5cm	41,00	UN	BASEI	BASEI	R\$ 124,90	R\$5.120,90
127	Prego de aço polido com cabeça 16x24(21/4 x 12)	55,00	KG	ARCELORMITTAL	ARCELORMITTAL	R\$ 18,90	R\$1.039,50
128	Rebite em alumínio 3/16 x 5/8 (caixa c/ 100 unidades)	120,00	CX	NEW FIX	NEW FIX	R\$ 9,70	R\$1.164,00
129	Rebite em alumínio 5/32 x 5/8 (caixa com 100 unidades)	120,00	CX	NEW FIX	NEW FIX	R\$ 17,90	R\$2.148,00
130	Redução em PVC 25 mm x 20 mm soldável	136,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 0,40	R\$54,40
133	Redução em PVC 50 mm x 25 mm soldável	136,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 3,60	R\$489,60
134	Redução em PVC 50 mm x 40 mm soldável	136,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 3,80	R\$516,80
135	Registro de 3/4 esfera soldável	121,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 13,40	R\$1.621,40
136	Registro de esfera em PVC de 1".	120,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 11,10	R\$1.332,00
137	Registro de esfera em PVC de 1 1/2	123,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 22,70	R\$2.792,10
138	Registro de esfera em PVC de 1" 1/4".	115,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 19,90	R\$2.288,50

**Total: R\$ 1.169.009,63**

00169

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
139	Registro de esfera em PVC de 2"	68,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 23,70	R\$1.611,60
140	Registro de esfera em PVC de 20 mm	118,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 6,90	R\$814,20
141	Registro de esfera em PVC de 25 mm	113,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 5,20	R\$587,60
142	Registro de esfera em PVC de 32 mm	108,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 7,80	R\$842,40
143	Registro de esfera em PVC de 40 mm	36,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 15,40	R\$554,40
144	Registro de esfera em PVC de 50 mm	101,00	UN	VICAP	VICAP	R\$ 18,90	R\$1.908,90
145	Registro de gaveta 1 com acabamento	51,00	UN	DOCOL	DOCOL	R\$ 57,90	R\$2.952,90
146	Registro de gaveta bruto 25 mm	53,00	UN	DOCOL	DOCOL	R\$ 28,90	R\$1.531,70
147	Rejunte flexível pacote com 01 kg (COR A CONTRATAR)	582,00	PT	CONCREUNTE	CONCREUNTE	R\$ 2,30	R\$1.338,60
149	Rolo de espuma 23 cm, com suporte e cabo, para pintura	74,00	UN	COMPEL	COMPEL	R\$ 18,70	R\$1.383,80
150	Rolo pele de carneiro de 23CM, com lâ Extra Longa e Densa, com altura de 25MM, grande capacidade de retenção de tinta. Ideal para pinturas com Tinta Látex, Acrílico, PVA, Óleo, Esmalte em paredes externas rugosas ou texturizadas	76,00	UN	ATLAS	ATLAS	R\$ 18,90	R\$1.436,40
151	Sifão em PVC para pia americana tipo sanfona	126,00	UN	VALEPLAST	VALEPLAST	R\$ 4,40	R\$554,40
152	Sifão universal em PVC para lavatório	131,00	UN	VALEPLAST	VALEPLAST	R\$ 7,80	R\$1.021,80
153	Solvente galão com 05 litros.	67,00	LT	ITAQUA	ITAQUA	R\$ 51,90	R\$3.477,30
154	Telha cerâmica, tipo canal 26UN/m² (Itabaianinha ou Similar)	35,00	MI	CERAMICA ITABAIANA	CERAMICA ITABAIANA	R\$ 714,82	R\$25.018,70
155	Telha cerâmica, tipo canal 26UN/m² (Itabaianinha ou Similar)	106,00	MI	CERAMICA ITABAIANA	CERAMICA ITABAIANA	R\$ 714,82	R\$75.770,92
156	T em PVC para água de 20 mm	108,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 0,59	R\$63,72
157	T em PVC para água de 25 mm	208,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 0,40	R\$83,20
158	T em PVC para água de 32 mm	208,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 2,90	R\$603,20
159	T em PVC para água de 40 mm	208,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 4,90	R\$1.019,20
160	T em PVC para água de 50 mm	206,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 4,90	R\$1.009,40
161	T em PVC para água de 60 mm	106,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 19,90	R\$2.109,40
162	T em PVC para esgoto 100 mm.	106,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 7,90	R\$837,40
163	T em PVC para esgoto 150 mm.	16,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 24,90	R\$398,40

Total: R\$ 1.169.009,63

001691

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
164	T em PVC para esgoto 40 mm.	206,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 1,90	R\$391,40
165	T em PVC para esgoto 50 mm.	206,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 4,40	R\$906,40
166	T em PVC para esgoto 75 mm.	106,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 6,90	R\$731,40
169	Tinta à base PVA cor branca latão com 18 litros.	180,00	LT	COLORTEX	COLORTEX	R\$ 37,90	R\$6.822,00
170	Tinta à base PVA cor gelo latão com 18 litros.	180,00	LT	COLORTEX	COLORTEX	R\$ 37,90	R\$6.822,00
171	Tinta a óleo cor branca 3,6 litros.	164,00	LT	HIDROTINTAS	HIDROTINTAS	R\$ 64,90	R\$10.643,60
172	Tinta Esmalte sintético branco extrarápido, galão de 3,6 litros.	174,00	LT	HIDROTINTAS	HIDROTINTAS	R\$ 64,90	R\$11.292,60
173	Tinta Esmalte sintético marfim extrarápido, galão de 3,6 litros.	174,00	LT	HIDROTINTAS	HIDROTINTAS	R\$ 66,90	R\$11.640,60
174	Tinta látex exterior cores convencionais (verde cream, branco) latão com 18 litros	174,00	LT	COLORTEX	COLORTEX	R\$ 119,90	R\$20.862,60
175	Tinta látex interior cores convencionais (verde cream, branco) latão com 18 litros	179,00	LT	COLORTEX	COLORTEX	R\$ 89,90	R\$16.092,10
176	Tinta látex para exterior, cores convencionais latão com 18 litros normatizado	189,00	LT	COLORTEX	COLORTEX	R\$ 77,90	R\$14.723,10
177	Tinta mineral em pó, fardo com 10 pacotes de 2 kg, cores convencionais	179,00	FD	HIDROTINTAS	HIDROTINTAS	R\$ 39,90	R\$7.142,10
178	Tinta para piso (concreto), latão com 18 litros.	88,00	LT	COLORTEX	COLORTEX	R\$ 159,90	R\$14.071,20
179	Tinta sintética, verde para quadro escolar, galão com 3,6 litros.	56,00	LT	HIDROTINTAS	HIDROTINTAS	R\$ 39,90	R\$2.234,40
180	Torneira jardim plástica 20 mm	212,00	UN	HERC	HERC	R\$ 1,40	R\$296,80
181	Torneira jardim plástica 25 mm	125,00	UN	HERC	HERC	R\$ 1,90	R\$237,50
182	Torneira para lavatório plástica	295,00	UN	HERC	HERC	R\$ 9,90	R\$2.920,50
183	Torneira para pia de metal 20 mm	280,00	UN	HYDRA	HYDRA	R\$ 44,90	R\$12.572,00
184	Torneira para pia plástica 20 mm	128,00	UN	REBOUCAS	REBOUCAS	R\$ 9,60	R\$1.228,80
185	Trincha comum em sizal com cabo de madeira medind 3.	73,00	UN	COMPEL	COMPEL	R\$ 4,90	R\$357,70
186	Trincha comum em sizal com cabo de madeira medindo 1 1/2.	73,00	UN	COMPEL	COMPEL	R\$ 3,90	R\$284,70
187	Tubo de cola para PVC 75 g	161,00	UN	MUNDIAL PRIME	MUNDIAL PRIME	R\$ 2,50	R\$402,50
188	Tubo de concreto armado para águas pluviais, classe PS1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 600 mm	130,00	M	SOCORRO TUBOS	SOCORRO TUBOS	R\$ 138,90	R\$18.057,00

Total: R\$ 1.169.009,63

001692

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
189	Tubo de concreto simples para águas pluviais, classe PS1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 300 mm	130,00	M	SOCORRO TUBOS	SOCORRO TUBOS	R\$ 49,17	R\$6.392,10
190	Tubo de concreto simples para águas pluviais, classe PS1, com encaixe ponta e bolsa, diâmetro nominal de 400 mm	130,00	M	SOCORRO TUBOS	SOCORRO TUBOS	R\$ 63,07	R\$8.199,10
191	Tubo em PVC esgoto 100 mm 6 m	28,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 67,70	R\$1.895,60
192	Tubo em PVC esgoto 150 mm 6m	18,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 196,90	R\$3.544,20
193	Tubo em PVC esgoto 40 mm 6m	48,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 29,70	R\$1.425,60
194	Tubo em PVC esgoto 50 mm 6 m	63,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 44,90	R\$2.828,70
195	Tubo em PVC esgoto 75 mm 6 m	58,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 66,90	R\$3.880,20
196	Tubo em PVC p/água 50 mm soldável 6m	58,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 82,90	R\$4.808,20
197	Tubo em PVC para água 20 mm soldável 6 m	73,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 15,40	R\$1.124,20
198	Tubo em PVC para água 25 mm soldável 6 m	73,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 18,90	R\$1.379,70
199	Tubo em PVC para água 32 mm soldável 6 m	73,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 39,90	R\$2.912,70
200	Tubo em PVC para água 40 mm soldável 6 m	66,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 59,90	R\$3.953,40
201	Tubo em PVC para água 60 mm soldável 6 m	56,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 39,87	R\$2.232,72
202	União em PVC 20 mm soldável.	66,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 6,40	R\$422,40
203	União em PVC 25 mm soldável	66,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 5,40	R\$356,40
204	União em PVC 32 mm soldável.	66,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 9,90	R\$653,40
205	União em PVC 40 mm soldável.	56,00	UN	KRONA	KRONA	R\$ 17,90	R\$1.002,40
206	União em PVC 50 mm soldável.	56,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 23,60	R\$1.321,60
207	União em PVC 60 mm soldável.	56,00	UN	TIGRE	TIGRE	R\$ 31,90	R\$1.786,40
208	Válvula de escoamento em PVC para lavatório	209,00	UN	GRAP	GRAP	R\$ 2,90	R\$606,10
209	Vaso sanitário em louça branca, tipo convencional	78,00	UN	DECA	DECA	R\$ 129,14	R\$10.072,92
210	Vaso sanitário em louça branca, tipo infantil	45,00	UN	DECA	DECA	R\$ 224,90	R\$10.120,50
211	Viga de concreto para laje (teto) medindo 2 m	65,00	UN	CONCRELAJE	CONCRELAJE	R\$ 26,90	R\$1.748,50
212	Viga de concreto para laje (teto) medindo 4 m	45,00	UN	CONCRELAJE	CONCRELAJE	R\$ 66,90	R\$3.010,50

Total: R\$ 1.169.009,63



001693

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
213	Viga de concreto para laje (teto) medindo 1 m	40,00	UN	CONCRELAJE	CONCRELAJE	R\$ 22,90	R\$916,00
214	Viga de concreto para laje (teto) medindo 2,5 m	45,00	UN	CONCRELAJE	CONCRELAJE	R\$ 46,90	R\$2.110,50
215	Y em PVC para esgoto 100 mm	63,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 10,70	R\$674,10
216	Y em PVC para esgoto 40 mm.	66,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 3,70	R\$244,20
217	Y em PVC para esgoto 50 mm.	66,00	UN	CORR PLASTIK	CORR PLASTIK	R\$ 6,60	R\$435,60
<b>Total: R\$ 1.169.009,63</b>							

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 28/07/2023, a contar do dia 28/07/2022.

### 3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

**Secretaria Municipal de Administração e Finanças (Órgão Gerenciador);**

**Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer (Órgão Participante);**

**Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços de Utilidade Pública (Órgão Participante);**

**Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços de Utilidade Pública (Órgão Participante).**

**Fundo Municipal de Saúde**

**Fundo Municipal de Assistência Social**

### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

## 5. DA VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## 6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

### 6.1. DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1.1 Os preços registrados poderão ser revistos a qualquer tempo em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos itens registrados, obedecendo ao estabelecido no Decreto nº 190 de 24 de julho de 2017, obedecendo ao seguinte:

1. **a)** Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Órgão Gestor comunicará e solicitará formalmente à Comissão Permanente de Licitação para que esta convoque o fornecedor para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço corrente, procedendo a respectiva alteração na Ata, caso haja a concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do compromisso assumido, respeitados os contratos já firmados.

1. **b)** Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação convocará os demais licitantes classificados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

1. **c)** A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços registrados, mediante requerimento fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha detalhada do custo, que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em função da elevação dos custos dos bens, decorrentes de fatos A Ata de Registro de Preços sofrerá alteração caso acate o pedido ou, se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

6.1.2. Serão considerados preços de mercado, os preços que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pela Administração para os itens registrados.

6.1.3. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se, no mínimo, a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do licitante e aquele vigente no mercado à época do registro.

6.1.4. As alterações dos preços registrados, oriundas da revisão dos mesmos, serão publicadas no Diário Oficial do Município.

### 6.2. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.2.1. Os preços registrados na presente Ata poderão ser cancelados de pleno direito, garantida a prévia defesa, nos termos do Decreto nº 190 de 24 de julho de 2017:

I – pela Administração quando:

007695

1. a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas na legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustificadamente, deixe de firmar contrato, não retirar a nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, decorrente do registro de preços;
1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato decorrente do registro de preços, por qualquer dos motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.º 8666/93;
1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite reduzir seus preços registrados, na hipótese de este se tornar superior ao praticado no mercado;
1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

II – pelo proponente que tenha seus preços registrados quando:

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no procedimento que deu origem ao registro de preços;
1. b) **comprovar a ocorrência de fato superveniente, caso fortuito ou força maior, que comprometa a execução contratual.**

## 7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

- **2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).**

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

001690

  
**ERALDO DE ANDRADE SANTOS**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

Assinado de forma digital por:  
**David Lucas Teixeira Azevedo**  
**07493249539**

Dados: 01/08/2022 08:24:41

**CENTRAO DA ELETRICIDADE EIRELI**  
**03.189.468/0001-64**